
 

广东威铝铝业股份有限公司年加工 100 万套汽车铝

装饰件改造项目竣工环境保护 

验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

建设单位：广东威铝铝业股份有限公司 

编制单位：广东科明昊环保科技有限公司 

2020 年 6 月 



建设单位法人代表:              （签字） 

编制单位法人代表:              （签字） 

 

 

项目负责人: 

报告编写人： 

 

 

 

建设单位：广东威铝铝业股份有限公司（盖章）    

电话: 0750-3869777    传真:  -/-     邮编:  529000          
[...]
避免吸附有害物质而被污染或早期腐蚀，从而提高了阳极氧化膜的防污染、抗蚀等性能。项目

采用无机盐溶液封孔，封孔剂常使用镍盐溶液，它的封孔效果好，在金属盐溶液中封孔，既发



- 18 - 

生氧化膜的水化反应，又存在着盐类水解生成氢氧化物或是金属离子与染料分子反应生成新的

金属络合物在膜孔隙中沉淀析出的过程，它们共同作用使孔隙封闭，这种处理方法也称为沉淀

封孔。 

（4）喷涂 

约 10%的半成品工件需进行喷涂，先经脱脂（除油）、粗化（磷化）表面处理，再进行喷

涂处理，通过静电使油漆附着在工件表面，形成保护层。该过程会产生的污染物为槽渣、废溶

剂、有机废气、燃烧废气。改造后喷涂工艺流程及产排污环节见图 2-10。 

除油粉、脱脂剂

半成品工件

脱脂

粗化

干燥

喷涂

干燥

成品

无铬钝化剂

槽渣

槽渣

综合废水处理

高新区综合污

水处理厂

排放

含磷废水收集池

曝气中和

酸液收集池

碱液收集池

酸碱废水池

废水回用处理

原辅材料 工艺

水洗

水洗

有机废气

有机废气
燃烧废气

浓缩液

调节pH值

表面处理

喷涂

回用

挂具脱漆

产品挂具

脱漆剂

有机废气

 
图 2-10 喷涂工艺流程及产排污环节图 

 

喷涂工艺说明： 

①脱脂（除油）：生产工艺具体如上所述。 

②粗化（磷化）：用化学腐蚀方法对工件表面进行处理，从而在工件表面得到一种微观粗

糙的结构，以提高工件表面对喷涂涂层的附着力。 

④挂具脱漆：工件进行喷涂过程中使用的挂具使用一段时间后需要定期进行清洁，挂具在

独立的脱挂房进行常温脱漆。挂具先置于脱漆槽（体积为 2m×0.6m×0.6m=0.72m
3）中，通过

使用脱漆剂（氯甲烷 86.5%-90%、甲醇 10.1%-11.9%、柠檬酸 2.3%-3.7%）进行 30-60min 浸泡



- 19 - 

脱漆，后续再将挂具置于清洗槽（体积为 2m×0.6m×0.6m=0.72m
3）中进行挂具脱漆后的清洗。

脱漆槽和清洗槽产生的废水排入含磷废水收集池曝气中和后进入综合废水池进行处理。 

（5）丝印 

为对产品进行优化，满足客户的要求，建设单位拟增加 12 台丝印机对表面处理后的成品

进行丝印，约有 5%需要进行丝印加工，丝印工艺流程及产排污环节见图 2-11。 

原辅材料 工艺

配料

丝印

烘干

包装

油墨
固化剂
稀释剂

污染物

有机废气

有机废气
噪声

有机废气
燃烧废气

废包装物
 

图 2-11 丝印工艺流程及产排污环节图 

 

丝印工艺说明： 

对原辅材料油墨、固化剂、稀释剂进行调配后，用丝印机印上文字、图形和 logo 等产品

信息，然后通过隧道炉烘干、包装出货。该过程会产生的污染物为有机废气、燃烧废气和设备

运行噪声。 

2.8 项目变动情况 

根据《中华人民共和国环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》有关规定，本

项目与《报告表》及其批复文件内容对比，不属于重大变动。具体见表 2-6。 

表 2-6 项目实际/变动情况表 

序

号 
类别 报告表及其批复文件要求 项目实际/变动情况 

是否属于

重大变动 

1 性质 从事汽车铝装饰件加工项目 本项目现状为加工汽车铝装饰件项目 否 

2 地点 
拟选址江门市江海区金辉路 11

号 

本项目现状位于江门市江海区金辉路 11 号

（地理坐标：东经：113°08' 49.71"，北纬：

22°33' 38.62"） 
否 

3 规模 
新增年加工 100万套汽车铝装饰

件 
本项目实际生产能力为年加工 100 万套汽

车铝装饰件 
否 

4 
生产

工艺 
生产工艺：压铸、机械加工、表

面处理、电泳涂装、喷涂、丝印 
现状生产工艺：压铸、机械加工、表面处理、

电泳涂装、喷涂、丝印 
否 



- 20 - 

续表 2-6 

序

号 
类别 报告表及其批复文件要求 项目实际/变动情况 

是否属于

重大变动 

5 
环境

保护

措施 

（1）废水 
含镍废水全部回用，不外排。外

排生产废水经自建污水处理站

处理达标后连同生活污水排入

高新区综合污水处理厂处理。 
（2）废气 

采取有效的废气收集和处理措

施，减少大气污染物排放量，确

保项目有组织和厂界无组织废

气达标排放。 

（3）噪声 
通过合理布局、控制生产作业时

间、各种减震、墙体隔声以及距

离衰减等措施，降低噪声对外环

境的影响。 
（4）固体废物 

一般固体废物交由废品回收站

处理；生产垃圾由环卫部门定期

统一处理；危险废物分类收集后

暂存于厂区内的危废仓，每年交

由有资质单位处置。 

（1）废水 
含镍废水全部回用，不外排。外排生产废水

经自建污水处理站处理达标后连同生活污

水排入高新区综合污水处理厂处理。 

（2）废气 

废气经收集和处理后，有组织和厂界无组织

废气均能达标排放。 
（3）噪声 

通过合理布局、控制生产作业时间、各种减

震、墙体隔声以及距离衰减等措施，降低噪

声对外环境的影响。 

（4）固体废物 

一般固废铝渣、边角料、一般废包装物、除

尘尘渣等交由废品回收商处理；生产垃圾由

环卫部门定期统一处理，并对垃圾堆放点进

行消毒，消灭害虫，避免散发恶臭，孳生蚊

蝇；危险废物槽渣/含镍废水污泥、废抹布/

废溶剂、漆渣、废油桶、废活性炭、综合废

水污泥、废机油、含油抹布等暂存于厂区内

的 367m
2 危废仓，每年交由有资质单位处

置。 

否 

 

 



- 21 - 

三、 环境保护设施 

3.1  废水治理措施 

（1）处理情况 

本项目产生的废水主要为生产废水和员工办公生活污水，其中生产废水分为含镍废水、含

磷废水和其他前处理综合废水。处理及排放情况见见表 3-1 和表 3-2。 

表 3-1 废水情况一览表 

项目 主要污染因子 产生区域 处理方式 
厂内废水处

理规模 
排放情况 

生活 

污水 

pH 值、CODcr、BOD5、

NH3-N、SS 等 
冲厕污水 三级化粪池预处理 / 

经市政污水管网

收集排入文昌沙

水质净化厂 

含镍废

水 

pH 值、CODcr、BOD5、

NH3-N、SS、总镍 

表面处理

（封孔） 

混凝沉淀+微滤+活性炭吸附

+反渗透处理 
50t/d 全部回用，不外排 

其他生

产废水 

pH 值、CODcr、BOD5、

NH3-N、SS、总磷、氟化

物、总铜、总镍等 

水洗等工序 

分类处理后再综合处理，调节

pH+絮凝反应+沉淀+TMF 微

滤+活性炭吸附+反渗透等 

840t/d 

部分回用。部分排

入高新区综合污

水处理厂 

 

表 3-2 废水处理工艺一览表 

序号 废水 处理工艺流程 

1 
生活

污水 

生活污水 三级化粪池 进市政污水管网

冲厕污水

 

工艺流程说明： 

生活污水分为冲厕废水、洗手及拖地污水，此类污水经厂内预处理后再经厂区内的污

水排放口排入市政污水管网。 

2 
含镍

废水 

含镍废水 收集池 混凝沉淀 微滤 活性炭吸附 反渗透处理

回用

浓缩液

渗析水

封孔液调配

封孔液调配和封孔工序
其后的水洗用水

回用

 

工艺流程说明： 

本项目的含镍废水主要产生于表面处理的封孔过程，含镍废水经专门的含镍废水回用

处理设施，处理规模为 50t/d，收集后经“混凝沉淀+微滤+活性炭吸附+反渗透处理”后，

浓缩液回用于封孔液调配，渗析水回用于封孔液调配和封孔工序其后的水洗用水，做到含

镍废水全部回用，不外排。 

 

 

 

 



- 22 - 

续表 3-2 

序号 废水 处理工艺流程 

3 
含磷

废水 

含磷废水 收集池 提升泵 中和曝气池 综合废水收集池
 

工艺流程说明： 

含磷（含氟）废水中的 pH 较低，约为 1-2，经收集后定期打入曝气中和池，加入石

灰石中和 pH 到 5-6，令废水中的总磷和氟离子生成可沉淀的磷酸钙和氟化钙后，再流入

综合废水收集。 

4 
综合

废水 

综合废水收集池 pH调节槽 絮凝反应池 沉淀池 絮凝反应池 沉淀池 TMF微滤

回用水池碳滤罐

浓水收集池

RO废水回用表面处理清洗水池

高新区综合污水处理厂

高新区综合污水处理厂
 

工艺流程说明： 

综合废水由提升泵打入 pH 调节槽，调节至 10-11.0 后去除总磷。分别加入 PAM、PAC

进行两级絮凝沉淀。处理后的废水部分排入高新区综合污水处理厂，部分进入水回用处理

系统。 

水回用处理系统同样采用“微滤+活性炭吸附+反渗透”的方式。废水先经 TMF 微滤

设备中进行膜分离，浓水排入高新区综合污水处理厂，TMF 微滤膜出水进入回用水池，

用泵提升到活性炭罐吸附，去除微量有机物后用高压泵打进 RO 设备进行回收，废水收集

后泵回车间生产线循环使用，主要用于前处理工序的清洗水，RO 浓水排放给高新区污水

处理厂处理。 

 

（2）废水处理可行性分析 

本项目产生的生活污水和生产废水均依托原有的废水治理设施进行处理达标后经市政污

水管网排入高新区综合污水处理厂。其中含镍废水处理设施设计处理规模为 50t/d，综合废水

处理设施设计处理规模为 840t/d，本项目实施后，含镍废水产生量约为 30t/d＜50t/d，综合废

水产生量约为 670t/d＜840t/d。根据《监测报告》（DL-20-0522-XM15 号）结果显示，外排废

水均能达标排放。故本项目依托原有废水处理设施可行。 

 

3.2 废气治理措施 

（1）处理情况 

本项目实施后全厂生产废气及处理情况见表 3-3 和表 3-4。 



- 23 - 

表 3-3 废气情况一览表 

废气

类型 
产生工序 

主要污染

因子 
处理方式 排放情况 备注 

工业

粉尘 

锯切 

颗粒物 

旋风式粉尘处理

器 

废气经处理后，通过 15 米高排气筒排放 

（排气筒数量：1 支，编号：FQ-336014） 
原有项目 

抛光 湿式粉尘处理器 

废气经处理后，通过 13 米高排气筒排放 

（排气筒数量：4 支，编号：FQ-336003~ 

FQ-336006） 

原有项目 

喷砂 
设备自带布袋式

粉尘处理器 

废气经处理后，通过 12 米高排气筒排放 

（排气筒数量：2 支，编号：FQ-336007~ 

FQ-336008） 

原有项目 

镭雕 滤袋除尘 
废气经收集后，通过 20 米高排气筒排放 

（排气筒数量：新增 1 支，编号：FQ-336021） 
本项目新增 

熔铝

废气 
压铸熔炼 

烟尘、NOx、
SO2 

水旋式综合粉尘

处理器+除雾塔 

废气经处理后，通过 15 米高排气筒排放 

（排气筒数量：1 支，编号：FQ-336002） 
原有项目 

有机

废气 

固化炉干

燥 
苯、甲苯、

二甲苯、
VOCs 

高温裂解 
废气经处理后，通过 15 米高排气筒排放 

（排气筒数量：1 支，编号：FQ-336016） 
原有项目 

喷涂 

文丘里式水旋及

水帘漆雾净化器
+活性炭过滤装

置+喷淋室 

废气经处理后，通过 20 米高排气筒排放 

（排气筒数量：1 支，编号：FQ-336015） 
原有项目 

丝印 

苯、甲苯、

二甲苯、
VOCs 

UV 光解+活性炭

吸附 

废气经处理后，通过 15 米高排气筒排放 

（排气筒数量：新增 1 支，编号：FQ-336017） 
本项目新增 

蚀刻

线试

验线 

酸洗 
氯化氢 

硫酸雾 
活性炭吸附 

废气经处理后，通过 18 米高排气筒排放 

（排气筒数量：新增 1 支，编号：FQ-336018） 
本项目新增 

油墨

遮蔽 

苯、甲苯、

二甲苯、 

VOCs 

活性炭吸附 
废气经处理后，通过 15 米高排气筒排放 

（排气筒数量：新增 1 支，编号：FQ-336019） 
本项目新增 

脱挂 VOCs 
碱液喷淋+活性

炭吸附 

废气经处理后，通过 15 米高排气筒排放 

（排气筒数量：新增 1 支，编号：FQ-336020） 
本项目新增 

电泳 VOCs 

碱液喷淋 

废气经处理后，通过 18 米高排气筒排放 

（排气筒数量：5 支，编号：FQ-336009~ 

FQ-336013） 

依托原有项目 

酸雾 表面处理 
硫酸雾、

NOx 
原有项目 

燃烧

废气 
3t/h 锅炉 

烟尘、NOx、
SO2 

直接排放 
废气经收集后，通过 18 米高排气筒排放 

（排气筒数量：1 支，编号：FQ-336001） 
原有项目 

注：本项目改造实施后，生产废气新增 5 支废气排气筒，全厂共有 21 支生产废气排气筒。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 24 - 

表 3-4 本项目新增的废气处理工艺一览表 

序号 工艺废气 处理工艺流程 

1 电泳废气 

电泳废气 侧吸风罩 碱液喷淋 高空排气筒
 

工艺流程说明：本项目改造新增的电泳工序，所使用的电泳漆为水性丙烯酸涂料，

可溶于水，在电泳过程中产生的有机废气经侧吸风罩收集后，经风管（风量为：

30000m
3
/h）接入表面处理酸雾废气的处理设施“碱液喷淋”净化后连同酸雾废气一

起经排气筒（FQ-336013）外排。 

2 丝印废气 

丝印废气 UV光解 活性炭吸附 风机 高空排气筒

 

工艺流程说明：丝印、烘干过程产生的有机废气经收集后引至“UV 光解+活性

炭吸附”一体化装置吸附净化后通过风管（风量为 7500m
3
/h）牵引至 15m 排气筒

（FQ-336017）向外排放。 

3 

蚀

刻

试

验

线 

酸洗 

酸洗废气 抽气管 碱液喷淋 高空排气筒
 

工艺流程说明：蚀刻试验线酸洗过程使用的盐酸、无氮中和剂产生的氯化氢、硫

酸雾废气经抽气管（风量为 15000m
3
/h）收集后引至“碱液喷淋”净化后经排气筒